
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 500 – Registro Generale del 17-07-2024

N. 51 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE PER TRASPORTO E SMALTIMENTO

ALGHE PER L'ANNO 2024 NELL'AMBITO DELL' ACCORDO PROCEDIMENTALE EX
ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 SOTTOSCRITTO IL 14/05/2024 PER LA GESTIONE
INTEGRATA DEL SISTEMA LAGUNARE TRA LA REGIONE TOSCANA E IL
COMUNE DI ORBETELLO - (CIG DERIVATO B26636A855)

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE PER
TRASPORTO E SMALTIMENTO ALGHE PER L'ANNO 2024 NELL'AMBITO DELL' ACCORDO
PROCEDIMENTALE EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 SOTTOSCRITTO IL 14/05/2024 PER LA
GESTIONE INTEGRATA DEL SISTEMA LAGUNARE TRA LA REGIONE TOSCANA E IL COMUNE DI
ORBETELLO - (CIG DERIVATO B26636A855) “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 17-07-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 500/2024 del 17-07-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE PER TRASPORTO E SMALTIMENTO ALGHE PER L'ANNO
2024 NELL'AMBITO DELL' ACCORDO PROCEDIMENTALE EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90
SOTTOSCRITTO IL 14/05/2024 PER LA GESTIONE INTEGRATA DEL SISTEMA LAGUNARE TRA LA
REGIONE TOSCANA E IL COMUNE DI ORBETELLO - (CIG DERIVATO B26636A855)
 

IL Responsabile del Servizio
 

Premesso che
 

-        per quanto previsto dall’accordo procedimentale ex art. 15 della legge 241/90
sottoscritto tra la regione toscana e il comune di Orbetello per la gestione integrata del
sistema lagunare di Orbetello che comprende le attività di: ricircolo idraulico, di
risospensione dei sedimenti e di raccolta della biomassa algale, il comune di Orbetello
deve occuparsi di gestire le attività di trasporto e smaltimento delle alghe raccolte in
laguna;

-        con deliberazione di giunta Comunale n. 118 del 23/04/2024 è stato dato
mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di procedere alla attivazione del
servizio opzionale di “carico, trasporto ed avvio a recupero del rifiuto CER 200201, alghe
raccolte nella Laguna di Orbetello” per l’anno 2024;

 
Richiamati:

-        il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss. mm. ii. cd. “T.U.A.” che all’art.183 (Definizioni)
identifica al comma 1 lettera b-ter punto 4 come rifiuti urbani “i rifiuti di qualunque
natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree
private comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle
rive dei corsi d'acqua”;
-        la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 febbraio 2013, con cui il
Comune di Orbetello ha provveduto alla classificazione delle alghe della Laguna di
Orbetello, non ancora spiaggiate, nella categoria dei rifiuti speciali non pericolosi
assimilati ai rifiuti urbani. Codice CER 200201 (rifiuti biodegradabili);

 
Accertato che a seguito dell’emanazione della L.R.T. 69/2011 è stata istituita l'Autorità per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani dell'ambito territoriale ottimale Toscana Sud e
che in data 27.03.2013, ad esito di procedura ad evidenza pubblica, è stato sottoscritto con 6
Toscana Scarl (oggi 6 Toscana Srl) il “Contratto per l'affidamento del Servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani”;
 
Dato atto che:

-        il Contratto di Servizio all’art. 3 prevede l’affidamento a favore del Gestore Unico,
oltre che dei Servizi di Base e dei Servizi Accessori, anche dei cosiddetti Servizi
Opzionali, ovvero di quei servizi che “pur non concernendo attività riconducibili ai
servizi di base attengono comunque ad attività riconducibili ai servizi di igiene urbana”;

-        con Delibera dell’Assemblea dell’ATO Toscana Sud n.16 del 23.04.2018 è stato
integrato l’elenco delle attività riconducibili ai servizi Opzionali disciplinati all’art. 5.1
del Contratto di Servizio sopradetto e che in data 4.10.2018, in esecuzione della stessa
Delibera, ATO Toscana Sud e 6 Toscana Srl hanno stipulato un addendum all’accordo
integrativo servizi opzionali, prevedendo una revisione della disciplina contrattuale dei
servizi opzionali stessi, operativa a partire dall'1.01.2019;

-         il sopracitato addendum all’accordo integrativo servizi opzionali:

1.   all'art. 2, prevede una integrazione con alcune fattispecie di servizi opzionali
non previste nel contratto di servizio;

Determinazione N. 500/2024 del 17-07-2024 2/5



2.   all'art. 3, prevede che il campo di applicazione della procedura semplificata per
l’attivazione di servizi opzionali, senza che l’Autorità svolga alcune funzioni né di
progettazione né di altra natura, si estenda, con riferimento all’attivazione di singoli
servizi, da parte di ciascun Comune, su base annua, a servizi con valore fino a €
200.000,00;

3.   all'art. 4, definisce le procedure da seguire per l’approvazione, ordinativo e
fatturazione dei servizi opzionali affinché i servizi stessi possano essere considerati
richiesti nell’ambito complessivo dei servizi affidati con gara in concessione al
Gestore Unico, pertanto per i quali sia consentito affidamento senza attivazione di
autonoma procedura di gara ad evidenza pubblica;

 
Preso atto che

-        nell’elenco dei servizi opzionali è stato inserito anche il “Servizio di carico, trasporto
ed avvio a recupero del rifiuto CER 200201, alghe raccolte nella Laguna di Orbetello”;

-        l’offerta tecnico/economica formulata da SEI Toscana, con nota prot. n. 6640/
2024 del 05/02/2024, per il servizio in oggetto, prevede i costi di seguito riportati:

·          186,00 €/TON oltre IVA 10% per carico, trasporto e smaltimento;

 

Considerato che:
-        la stima dei quantitativi di alghe da smaltire indicata nella delibera di giunta
comunale n.118/2024 per l’attivazione del servizio opzionale assunta in data 23/04/
2024, era riferita al periodo di validità del contratto di servizio (vigente a quella data)
sottoscritto dalla Regione Toscana per la raccolta della Biomassa algale e scadente alla
data del 26/05/2024;

-        nella stessa delibera l’amministrazione si riservava “la possibilità di implementare
la raccolta delle alghe conseguentemente al rinnovo/proroga del contratto suindicato ed
agli esiti delle riunioni tecniche inerenti l’avvio del servizio opzionale in oggetto e/o di
possibili criticità e/o eventi atmosferici ad oggi non prevedibili”

 

Dato atto che:

-        in data 14/05/2024 è stato sottoscritto tra la regione Toscana ed il Comune di
Orbetello il nuovo accordo procedimentale per la gestione integrata della laguna con
validità 2024-2026;

-        con decreto della Regione Toscana D.D. n° 11350 del 24.05.2024 é stata disposta
la proroga del contratto di servizio “Raccolta di biomasse algali e risospensione dei
sedimenti, gestione dei sistemi di ricircolo idraulico comprese le manutenzioni di mezzi,
impianti e attrezzature nell’ambito della gestione ambientale della laguna di Orbetello -
Annualità 2024- CIG: 8996569B97” fino alla data del 26.11.2024;

-        in data 04/06/2024 si è tenuta la riunione tecnica con i tecnici di Regione
Toscana per la prosecuzione del servizio per la gestione integrata della laguna ed a
seguito della proroga del contrato indicato al punto precedente è stato stabilito di
procedere in continuità con le attività di raccolta in modo da assicurare il servizio
senza interruzioni;

-        con nota ns prot.27748 del 11/06/2024 è stata inoltrata alla regione Toscana la
richiesta di finanziamento delle risorse necessarie per far fronte alla previsione di
spesa anno 2024, come previsto dall’art.9 dell’accordo procedimentale ex art.15
L.2141/1990 per la gestione integrata della laguna citato in premessa;

Determinazione N. 500/2024 del 17-07-2024 3/5



 

Valutato che

per quanto esposto al punto precedente per garantire la prosecuzione del servizio fino alla
scadenza del contratto vigente risulta necessario integrare la stima effettuata con la
deliberazione 118/2024;

 

in base ai quantitativi già raccolti nei mesi gennaio-aprile 2024 (278 Ton) e dei dati di
raccolta relativi al periodo maggio-novembre 2023, si stima un quantitativo di alghe da
raccogliere fino alla scadenza del contratto presumibilmente pari a 560 ton circa per una
somma pari a €104.160,00 iva esclusa e €114.576,00 IVA compresa:

 

Tenuto conto che

la spesa relativa al servizio di smaltimento per i mesi da gennaio ad aprile è stata
sostenuta utilizzando le risorse già impegnate per il servizio in oggetto sul cap. 86306 e
che la somma residua dell’impegno ammonta a €14.032,36;

 

per far fronte alla suddetta previsione di spesa risulta pertanto necessario impegnare (€
114.576,00- 14.032,36) la somma di €100.543,64 che trova copertura finanziaria al cap.
86306 “Laguna - affidamento servizi per trasporto alghe - v. cap. entrata 75000” del
bilancio di previsione 2024 -2026, esercizio finanziario 2024;

Ritenuto pertanto di procedere all’attivazione dei servizi opzionali di che trattasi per al fine
di preservare il delicatissimo ecosistema lagunare;
 
Accertato che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture
ha attribuito al suddetto servizio il seguente codice (CIG DERIVATO B26636A855)
 
Visti:

il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/02/
2024;
il Bilancio di previsione finanziario a carattere autorizzatorio, 2024 - 2026 approvato
con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss. mm.
ii.;
il PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n. 122 del 30-04-2024;
Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli artt. 183 e 191;
il regolamento di contabilità;
lo statuto dell’Ente;

 
Visto il decreto sindacale n. 7 dell’1/08/2022 avente ad oggetto: “Art. 110 del d.lgs. n. 267/
2000 - conferimento incarico a tempo determinato di dirigente responsabile del settore lavori
pubblici” in base al quale vengono attribuite all’Ing. Luca Carretti “le funzioni di cui all’art.
107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché quelle previste dal Tit. II – Capo II del D. Lgs.
30.03.2001, n. 165”;
Inserito il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 147 bis D. Lgs. 267/2000;
 
Richiesto il visto attestante la copertura finanziaria ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 

PROPONE
 

1)   di approvare quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Determinazione N. 500/2024 del 17-07-2024 4/5



 
2)   di procedere all’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”, S.E.I.
Toscana s.r.l., del servizio opzionale consistente in “Servizio di carico, trasporto ed avvio
a recupero del rifiuto CER 200201, alghe raccolte nella Laguna di Orbetello” per l’anno
2024, alle condizioni e modalità di cui all’offerta tecnico/economica da parte di SEI
Toscana srl;

 

3)   di impegnare la somma complessiva di €100.543,64 IVA compresa comprensivo di
IVA al 10%, con imputazione, in ragione dell’esigibilità della spesa e del principio di
competenza finanziaria potenziata all’anno 2024, sul capitolo di spesa cap. 86306
“Laguna - affidamento servizi per trasporto alghe - v. cap. entrata 75000” del Bilancio di
previsione 2024 -2026, a favore della ditta S.E.I. Toscana s.r.l. con sede in Via
Fontebranda n. 65 - 53100 Siena, C.F. 01349420529;

 

4)   di dare atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente
procedimento è stato affidato il seguente codice (CIG DERIVATO B26636A855)

 

5)   che la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento è del
Responsabile del Servizio P.O. Ing. Lorenzo Rigutini;

 

6)   che la liquidazione delle relative spettanze avverrà in seguito alla presentazione di
regolare fattura elettronica riportante il CIG sopra richiamato ed il numero della presente
determinazione.

 

La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della
presente determinazione per un periodo di giorni quindici.

 

IL RESPONSABILE P.O.

Ing. L.RIGUTINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 500/2024 del 17-07-2024 5/5


